I 1993 og 1997 fandt nærværende forfatter Sankt Gallen-accessus'en til Horats' *Oder* og en passage i selve kommentaren (ode 1,20) så interessant, hvad indhold og kontekst angår, at han brugte dem i artikler om middelalderlige Horats-kommentarer. Desværre blev kun en del af accessus'ens tekst offentliggjort, bl.a. fordi den dengang tilgængelige mikrofilm ikke ydede det lille, kompakt skrevne og stedvis temmelig slidte håndskrift retfærdighed. Enkelte særlig ulæselige ord blev checket på stedet af Lars Boje Mortensen, der i juni 1992 arbejdede med andre håndskrifter i biblioteket.

Da Margareta Fredborg for nogle år siden begyndte at interessere sig for kommentarerne til Horats' *Digtekunst* og *Epistler*, lykkedes det hende heldigvis at overtale St. Gallen Stiftsbibliothek til at inkludere håndskrift 868 i deres række af digitaliserede håndskrifter på nettet (se hendes artikel i nærværende festskrift). Resultatet er en meget smuk digital faksimile, som sine steder må være mere læselig end originalen. Dette lykketræf fik mig til at vende tilbage til Sankt Gallen-kommentarerne til Horats *Oder* og *Satirer*, og jeg udgiver deres accessus'er nedenfor, med en engelsk oversættelse. Jeg henviser til Margareta Fredborgs artikel her i bindet for en beskrivelse af håndskriften.

Accessus to the Odes (St. Gallen, Stiftsbibliothek 868, p. 13):

¶ 1 Cum liber iste Horacii diuersis nominibus nuncupetur, uidetur conueniens prius causas uocabulorum exprimere, post alia quę in principio queri solent subiungere. Appellant autem auctores hunc librum lyrīca, librum carminū, odas. Lyrīca ut dicit Ysidorus apo toy lirin, id est a uarietate [*Isid. orig. iii.22.8 & viii.7.4*]. Est enim in hoc libro uarium metrum et uaria materia, metrum ut cum in una oda est asclepiadeum, in sequenti est saphicum. et sic decem et nouem uariis metris utitur Horatius in hoc opere. Materia uero diuersa est, quia non ut Lucanus de una uel duabus personis agit, sed in una oda de una et in sequenti de alia.

¶ 2 liber uero carminū nuncupatur hic liber, non quod nomen sibi soli conueniat, cum omne poema delectabiliter factum hoc nomine uocari possit (carmina enim uocamus quaslibet cantiones auditores delectantes); sed tamen, quia delectatio positionum et metrorum in hoc libro magis inuenitur, quas*<i>* proprium sibi hoc uendicat.

¶ 3 Odę etiam uocatur hic liber, quod interpretatur laus. Solebant enim priores hoc metro, scilicet lirico, scribere laudes alicuius uirtuosi. et licet postea etiam reprehensiones hoc metro scriberentur, nomen tamen de priori causa retinuerunt.

¶ 4 Ostensis uocabulis quibus uocatur hic liber, nunc de tribus que in principio inquiruntur, uidelicet materia, modo, intencione uel fine, proponamus.

¶ 5 Est igitur materia Horacii in hoc opere uitia et uirtutes hominum.

¶ 6 De quibus uirtutibus et uitiis hominum hoc modo agit, quod reprehendit uitia non tamen ita grauiter ut in epistolis [*fort. leg. sermonibus*] facit ab eis deterrendo. laudat quoque uirtutes, non tamen ita perfecte ut in epistolis, quid sit utile et honestum demonstrans.

¶ 7 Restat nunc dicere de intentione uel utilitate, que ex premissis, uidelicet materia et modo, trahenda est. Est ergo intentio et utilitas ut iuuenes, quos Horatius in primo suo opere instruere intendit, doceantur. Et nota quod si materia aliter quam ita mediocriter tractaretur, ista utilitas, scilicet instructi iuuenes, non inde proueniret, quia non possent subtilem rem concipere.

¶ 8 Est autem questio apud clericos utrum hic liber uidelicet lirica dicatur satira. quod nos ratione magistri negamus, qui dicit satiram non esse nisi ubi aperta reprehensio sit et genus locutionis humile. hic autem reprehensio quidem quandoque aperta est, sed locutio semper ornata. quod etiam ipse Horatius uidetur affirmare in poetria [*Hor. ars 225-6*] ubi uocat satiros risores et dicaces, et in sermonibus [*Hor. epist. ii.1.251*], ubi dicit illud carmen humi serpere.

¶ 9 premissis que ante librum inquiri solent, nunc ad librum accedamus.

1 Since this book of Horace is called by different names, it seems appropriate first to state the reasons for these titles, and then add the other points that are usually asked for at the beginning of a work. The ancient authors call this book the Lyrics, the Book of Songs, or the Odes. The name lyrics is derived, as Isidore tells, from *lirin*, that is from variety [*Origines* iii.22.8 & viii.7.4]. For in this book the metre is varied, and the subject matter is varied, too. As to the metre, it is for instance asclepiadic in one ode, sapphic in the next - and in this way Horace employs nineteen different metres in his work. But the subject matter is varied, because it does not deal with one or two persons, such as Lucan does, but in one ode it deals with one and in the next with another.

2 This book is named the Book of Songs, not because the name is appropriate only for this book, since every poem that is composed in a pleasant manner may be called by this name – for we call all kinds of singing that please the listeners, songs. But nevertheless, because the pleasure evoked by the choice of words and by metres is found to a higher degree in this book, it lays claim to the name as its own.